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Förord 
För framtida välfärd och tillväxt är det av avgörande betydelse att unga deltar och bidrar till 
samhällsbygget. Idag har vi en situation där ett betydande antal unga är beroende av sociala 
ersättningar och bidrag från olika trygghetssystem, såsom arbetslöshetskassa vid arbetslöshet, 
sjukpenning eller sjuk- och aktivitetsersättning (förtidspension) vid ohälsa samt ekonomiskt 
bistånd (socialbidrag) vid ekonomisk otillräcklighet. 
 
Föreliggande rapport är ett initiativ från undertecknad att ta fram ett kunskapsunderlag för en 
fördjupad diskussion kring hur vi i Västernorrlands län kan använda våra gemensamma 
resurser för att stärka ungas situation. För att minska beroendet av sociala ersättningar och 
bidrag är det angeläget med insatser för att underlätta ungas etablering på arbetsmarknaden, 
att motverka den förhållandevis utbredda och ökande ohälsan bland unga, samt att motivera 
unga till att studera. 
 
Initiativet är i linje med länsstyrelsens samordningsroll inom det regionala utvecklingsarbetet 
som bland annat innefattar ett ansvar för att kartlägga regionala utvecklingsförhållanden. I 
detta sammanhang kan det också noteras att regeringen, i ljuset av ungas problematiska 
försörjningssituation, nyligen har beslutat tillsätta en nationell koordinator som tillsammans 
med arbetsmarknadens parter skall utarbeta metoder som påskyndar ungas etablering på 
arbetsmarknaden. 
 
För framtagandet av rapporten har en särskilt inrättad arbetsgrupp ansvarat. Arbetet har 
samordnats av analysstrateg Hans Wiklund vid länsstyrelsens ledningskansli. De övriga 
deltagarna i arbetsgruppen har varit Hans Goine, Försäkringskassan, Gunnar Holmberg, 
Örnsköldsviks kommun, Ann-Charlotte Högström, länsarbetsnämnden, samt Marianne Staaf-
Gälldin, Sundsvalls kommun. 
 
Det är min förhoppning att rapporten skall vara till nytta för och ge inspiration till de olika 
aktörer i länet – offentliga, privata och ideella – som med stort engagemang arbetar med att 
stärka ungas situation, samt att den skall bidra till en fördjupad samverkan i länet kring denna 
angelägna fråga. 
 
 
Härnösand i september 2005 
 
 
 
 
Gerhard Larsson 
Landshövding i Västernorrlands län 
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1. Bakgrund och syfte 
I samband med den ekonomiska krisen under 1990-talet skedde en kraftig ökning av antalet 
individer i arbetsför ålder (16-64 år) som är beroende av sociala ersättningar och bidrag från 
trygghetssystem för sin försörjning. Därefter har antalet stabiliserat sig på en hög nivå. Under 
den senare delen av 1990-talet skedde en viss minskning, men under de senaste åren ses åter 
en viss ökning.1

 
Unga är en utsatt grupp. Hög arbetslöshet och stigande ohälsa, inte sällan i kombination med 
avbruten utbildning, är orsaker till att många unga idag är beroende av sociala ersättningar 
och bidrag för sin försörjning. För individen riskerar detta att medföra minskat oberoende. För 
samhället är det olyckligt eftersom ungas deltagande är en avgörande förutsättning för tillväxt 
och välfärd.  
 
Den svenska välfärdsmodellen är mycket känslig för hur många i befolkningen som arbetar 
och hur många som behöver sociala ersättningar och bidrag från olika trygghetssystem.2 I 
Långtidsutredningen 2003/2004 diskuteras hur den framtida välfärden kan tryggas mot 
bakgrund av den demografiska utmaningen.3 Den arbetskraftsprognos som länsstyrelsen och 
länsarbetsnämnden har upprättat för Västernorrland visar att länet till följd av omfattande 
pensionsavgångar går mot en stundande arbetskraftsbrist.4 Det finansieringsalternativ som 
Långtidsutredningen bedömer vara mest effektivt är ökad tillväxt genom höjd sysselsättning. 
Detta kräver att fler arbetslösa får jobb. Men det kräver också ett ökat utbud av kompetent 
arbetskraft genom förbättrad utbildning och hälsa. I Sveriges handlingsplan för sysselsättning 
är ökad sysselsättning bland unga ett prioriterat område, både vad avser minskad arbetslöshet 
och ökat arbetskraftsutbud.5

 
Syftet med föreliggande rapport är att tillhandahålla ett underlag för diskussion kring och 
prioritering av lämpliga insatser för att minska ungas beroende av sociala ersättningar och 
bidrag i Västernorrlands län.  
 
Ambitionen är dels att tillhandahålla en bakgrundsteckning av ungas försörjningssituation i 
länet och några av de viktigaste orsakerna till försörjningsproblem, nämligen arbetslöshet, 
                                                           
1 Statistiska centralbyrån, Antalet som försörjdes med sociala ersättningar och bidrag ökade 2004, 
pressmeddelande 2005:217. 
2 Finansdepartementet och Näringsdepartementet, Sveriges handlingsplan för sysselsättning 2004, s.13. 
3 Statens offentliga utredningar (2004: 19) Långtidsutredningen 2003/2004. 
4 Se Länsstyrelsen Västernorrland och Länsarbetsnämnden Västernorrland (2002) + 44 000 Rapport om 
arbetskraftsförsörjningen i Västernorrlands län fram till år 2015. 
5 Finansdepartementet och Näringsdepartementet, Sveriges handlingsplan för sysselsättning 2004. 
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ohälsa och avbruten utbildning, dels att visa på aktuella exempel på insatser som syftar till att 
underlätta ungas etablering på arbetsmarknaden, att främja hälsa samt att motivera till 
utbildning. Tillsammans utgör bakgrundsteckningen och exempelsamlingen ett underlag som 
möjliggör diskussion kring och prioritering av lämpliga insatser. 
 

Metod 
Bakgrundsteckningen av ungas försörjningssituation och orsakerna till denna bygger på 
officiell statistik, och består dels av en jämförelse mellan länet och riket över tid, dels av en 
tvärsnittsbild över den aktuella situationen i länet. Beräkningarna av försörjningskostnad har 
utförts av Försäkringskassan. Arbetsmarknadsverket ansvarar för arbetsmarknadsstatistiken, 
Skolverket för statistiken rörande grund- och gymnasieskola, och Försäkringskassan för 
ohälsostatistiken.  
 
Definitionen av unga varierar mellan olika avsnitt i rapporten till följd av de indelningar som 
vanligtvis används vid redovisning av statistik inom olika sektorer. Arbetsmarknadsstatistiken 
definierar unga som åldergruppen 18 till 24 år. Utbildningsstatistiken för grundskolan och 
gymnasieskolan innefattar i huvudsak personer upp till 20 år. Ohälsostatistiken tenderar att 
använda åldersindelningarna 16 till 19 år respektive 20 till 29 år. 
 
Insamlingen av exempel har skett på olika sätt. Uppgifterna rörande Arbetsförmedlingens 
insatser riktade gentemot arbetslösa unga vuxna i länet, och effekterna av dessa insatser, har 
sammanställts av länsarbetsnämnden. Vad gäller insatser i projektform (från linjeorganisation 
avskiljbara verksamheter) i länet har länsstyrelsen, Försäkringskassan, länsarbetsnämnden 
samt relevanta förvaltningar vid länets kommuner ombetts inkomma med information om 
aktuella exempel på insatser för att stärka ungas situation. Exemplen på insatser utanför länet, 
nationella och internationella, har inhämtats från relevant litteratur och rapportering.  
 
Notabelt är att systematiska utvärderingar av olika arbets-, hälso- och utbildningsfrämjande 
insatsers effekter ofta saknas. Av denna anledning benämns exemplen som aktuella, istället 
för den vanligt förekommande benämningen goda exempel. 
 
Det handlar sålunda om ett urval av aktuella exempel, inte en heltäckande förteckning av de 
insatser som görs. De exempel på insatser som beskrivs är vidare begränsade till insatser som 
avser hantera orsakerna till försörjningsproblem; arbetslöshet, ohälsa och avbrutna studier. 
Kartläggningen innefattar inte insatser som syftar till en effektivare administration eller mer 
restriktiv tillämpning av befintliga trygghetssystem. 
 

Disposition 
Kapitel 2 beskriver ungas försörjningssituation i termer av försörjningskostnad uppdelad på 
trygghetssystem. Denna helhetsbild nyanseras i kapitel 3, 5 och 7 genom fördjupningar på tre 
av de viktigaste orsakerna till försörjningsproblem bland unga. I kapitel 3 beskrivs ungas 
arbetsmarknadssituation i termer av arbetslöshet och i kapitel 4 presenteras aktuella exempel 
på arbetsfrämjande insatser. I kapitel 5 beskrivs ungas hälsosituation i termer av ohälsotal och 
i kapitel 6 tillhandahålls aktuella exempel på hälsofrämjande insatser. I kapitel 7 beskrivs 
ungas utbildningssituation i termer av prestationer i grundskola och gymnasieskola och i 
kapitel 8 redogörs för aktuella exempel på utbildningsfrämjande insatser. Kapitel 9 innehåller 
sammanfattning och slutsatser. 
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2. Försörjningskostnad 
Unga som inte studerar eller som saknar arbete, endera beroende på arbetslöshet eller 
oförmåga att arbeta, behöver i många fall sociala ersättningar och bidrag från olika 
trygghetssystem för försörjningen. 
 
Nedan redovisas försörjningskostnaden fördelad på tre olika kategorier av ersättningar och 
bidrag. Socialförsäkringskostnaden inkluderar kostnader för sjukpenning, rehabiliterings-
penning, sjuk- och aktivitetsersättning (förtidspension), sjukbidrag samt arbetsskadelivränta. 
Arbetsmarknadsprogram innefattar kostnader för aktivitetsstöd, lönebidrag och arbetslöshet-
skassa. Slutligen redovisas kostnaden för socialbidrag (ekonomiskt bistånd).6

 
Försörjningskostnaden varierar betydligt mellan rikets län. Kronobergs län är en intressant 
jämförelsepunkt eftersom det har betydande strukturella likheter med Västernorrlands län, 
samtidigt som försörjningskostnaden varierar betydligt mellan de två länen. Kronoberg har 
tillsammans med Stockholms län lägst antal försörjda med sociala ersättningar och bidrag, 
medan antalet i Västernorrland är betydligt högre.7

 
Tabell 2.1 Försörjningskostnad Västernorrlands län år 2003, kronor per invånare 

Ålder Försörjningskostnad Socialförsäkring Arbetsmarknads- 
program 

Socialbidrag 

 Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män 
Västernorrlands län 
16-64 28972 29110 20676 16339 7516 11678 780 1093 
- 19 1771 2707 1001 2030 0 2 770 674 

20-24 14280 17629 4615 3916 7079 10719 2585 2994 
25-29 20291 21841 9368 5258 9761 14844 1163 1739 

Kronobergs län 
16-64 21037 18145 15300 11659 5091 5708 646 777 
- 19 1328 1332 747 759 1 0 580 573 

20-24 7768 9232 2841 2842 3705 4824 1222 1565 
25-29 13125 11403 6210 3793 6083 6578 832 1032 

Källa: Försäkringskassan8

 

                                                           
6 Kostnad för introduktionsersättning till flyktingar ingår inte i socialbidragskostnaden. 
7 Statistiska centralbyrån, Antal försörjda med sociala ersättningar och bidrag år 2004. 
8 Försörjningskostnaden har åldersstandardiserats utifrån befolkningssammansättningen i Kronobergs län. 
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Kostnaderna för samtliga trygghetssystem och samtliga åldersgrupper är lägre i Kronoberg än 
i Västernorrland (Tabell 2.1). I flera fall är den sammanlagda försörjningskostnaden i 
Kronoberg nästan hälften av kostnaden i Västernorrland. Detta gäller för både kvinnor och 
män.   
 
Försörjningskostnadens proportionella fördelning mellan de olika trygghetssystemen i 
befolkningen i arbetsför ålder som helhet (16 till 64 år) är liknande i de två länen; 
socialförsäkring står för upp till två tredjedelar och arbetsmarknadsprogram för upp till en 
tredjedel. Socialbidrag står för den arbetsföra befolkningen som helhet för en i sammanhanget 
begränsad kostnad. 
 
Bland unga utgör socialbidrag en betydligt större andel av försörjningskostnaden, särskilt i de 
yngre åldersgrupperna, upp till 19 år och 20 till 24 år. Kostnaden för socialförsäkring och 
arbetsmarknadsprogram ökar bland både kvinnor och män med stigande ålder. Notabelt är 
också att kvinnor och män tenderar att begagna olika trygghetssystem i olika omfattning. 
Kostnaden för arbetsmarknadsprogram och socialbidrag är högre för män, medan kostnaden 
för socialförsäkring är högre bland kvinnor. Dessa könsrelaterade mönster är tydligare i 
Västernorrland än i Kronoberg. 
 
Mot bakgrund av de stora skillnaderna mellan Kronoberg och Västernorrland är det föga 
förvånanden att samtliga kommuner i Västernorrland har en sammanlagd försörjningskostnad 
som är högre än genomsnittet för Kronoberg. Likväl varierar försörjningskostnaden betydligt 
mellan kommunerna i Västernorrland (Tabell 2.2).  
 
Betraktat ur ett länsperspektiv är den sammanlagda försörjningskostnaden låg i Sundsvall och 
Örnsköldsvik, både för befolkningen i arbetsför ålder som helhet och för unga. Härnösand 
uppvisar jämförelsevis låga kostnader för befolkningen i arbetsför ålder som helhet, men 
något högre för unga. Högst är försörjningskostnaden för hela befolkningen i arbetsför ålder i 
Kramfors, där också kostnaden i åldersgruppen 20 till 24 år påfallande hög. Kostnaden för 
befolkningen som helhet är hög även i Sollefteå, Timrå och Ånge. Dessa kommuner uppvisar 
höga kostnader även för unga, men bilden är mer varierad med betydande variationer mellan 
män och kvinnor i olika åldersgrupper. 
 
Socialförsäkringskostnaden för befolkningen i arbetsför ålder som helhet är lägst i Sollefteå 
och Härnösand medan de är högst i Kramfors och Ånge av länets kommuner. Bland unga är 
bilden mer splittrad. Sundsvall och Örnsköldsvik uppvisar genomgående låga kostnader. 
Högst kostnad för unga har Härnösand, vilket är notabelt mot bakgrund av den kommunen har 
en jämförelsevis låg socialförsäkringskostnad för befolkningen i arbetsför ålder som helhet. 
Höga kostnader har även Kramfors, Ånge och Timrå. Sollefteå uppvisar ett komplext mönster 
med omväxlande höga och låga kostnader i olika åldersgrupper. Ett genomgående mönster i 
länets kommuner är att socialförsäkringskostnaden är högre bland män i åldersgruppen upp 
till 19 år, ungefär lika stor bland kvinnor och män i åldersgruppen 20 till 24 år, och högre 
bland kvinnor i åldersgruppen 25 till 29 år. 
 
Kostnaden för arbetsmarknadsprogram är lägst i Sundsvall och Örnsköldsvik, både för den 
arbetsföra befolkningen som helhet och för unga. Högst är kostnaden i Kramfors och 
Sollefteå. Något lägre är kostnaden i Härnösand och Timrå, men den är likväl hög jämfört 
med de lägre nivåerna i länet. Notabel är den höga kostnaden i Ånge i åldersgruppen upp till 
19 år. Kostnaden för arbetsmarknadsprogram är genomgående högre bland män än bland 
kvinnor. I likhet med socialförsäkringskostnaden ökar den bland unga med stigande ålder.  
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Tabell 2.2 Försörjningskostnad i länets kommuner år 2003, kronor per invånare 

Ålder Försörjningskostnad Socialförsäkring Arbetsmarknads- 
program 

Socialbidrag 

Härnösands kommun 
 Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor  Män 

16-64 28664 29128 20574 15497 7535 12705 555 926 
- 19 2028 3081 1454 2735 0 0 574 346 

20-24 12160 15326 4963 4035 5820 9714 1376 1578 
25-29 23369 24252 12763 5257 9774 17541 831 1455 

Kramfors kommun 
16-64 34964 36511 23283 18341 10988 16992 692 1178 
- 19 1159 3516 758 2950 0 8 401 557 

20-24 21154 22375 7931 4384 10370 14699 2853 3293 
25-29 22575 25627 9909 4385 12066 19850 601 1393 

Sollefteå kommun 
16-64 29637 33884 19394 16260 9512 16817 731 808 
- 19 1393 2007 857 1520 0 0 536 487 

20-24 14098 21872 3436 4477 8885 16016 1777 1379 
25-29 22405 27331 9973 6027 10892 19805 1540 1499 

Sundsvalls kommun 
16-64 27460 27274 19806 15630 6686 10353 967 1291 
- 19 2458 2868 1295 1828 0 0 1164 1039 

20-24 14391 16040 4373 3566 6920 8915 3098 3558 
25-29 19157 19750 8048 4775 9759 13028 1349 1947 

Timrå kommun 
16-64 30431 30813 21211 17172 8407 12284 813 1357 
- 19 1784 3645 1145 2702 0 25 639 917 

20-24 15980 20600 4422 3467 7737 11932 3821 5201 
25-29 21255 25256 10433 5160 9399 17899 1422 2197 

Ånge kommun 
16-64 30765 31232 24059 19092 6318 11558 388 582 
- 19 2909 6393 834 2140 1854 3983 221 269 

20-24 14740 17269 6802 5723 6731 9987 1207 1560 
25-29 20970 22955 11307 4320 9348 17759 315 876 

Örnsköldsviks kommun 
16-64 28720 27012 21109 16466 6932 9640 679 906 
- 19 1118 2083 483 1668 0 0 635 416 

20-24 13051 17859 4011 4013 6665 11115 2376 2731 
25-29 19357 20818 9725 6487 8626 12707 1006 1624 

Källa: Försäkringskassan9  
 
Socialbidragskostnaden är lägst i Ånge kommun, både för befolkningen i arbetsför ålder som 
helhet och för unga. Nivån är till och med lägre än genomsnittet för Kronobergs län. 
Jämförelsevis låga kostnader uppvisar även Sollefteå, Härnösand och Örnsköldsvik. I dessa 
tre kommuner är kostnaden för kvinnor lägre än genomsnittet för Kronobergs län. Klart högst 
kostnader har Timrå och Sundsvall. Kostnaden för socialbidrag är genomgående högre för 
män. Den ökar upp till 24 års ålder, varefter den minskar. 

                                                           
9 Försörjningskostnaden har åldersstandardiserats utifrån befolkningssammansättningen i Kronobergs län. 
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3. Ungas arbetssituation 
Arbete är grunden till försörjning. Idag är arbetslösheten bland unga vuxna (18 till 24 år) hög. 
Det finns flera orsaker till den höga ungdomsarbetslösheten. Konjunktursvängningar på 
arbetsmarknaden tenderar att slå hårt mot unga vuxna. Inte sällan finns också inslag av 
otillräcklig utbildning och/eller en social problematik. 
 
Ungdomsarbetslösheten har ökat sedan 2002 i riket och sedan 2001 i Västernorrland (Figur 
3.1). Under perioden har andelen arbetslösa genomgående varit två till tre procentenheter 
högre i länet än i riket. Den öppna arbetslösheten i åldersgruppen 18 till 24 år var i juli 2005 
7,8 procent i riket och 11,0 procent i länet.  
 
Andelen i arbetsmarknadspolitiska program nådde en lägsta nivå 2003, varefter det har skett 
en förhållandevis kraftig ökning. Under hela perioden har andelen sysselsatta i program varit 
omkring en procentenhet högre i länet än riket. I juli 2005 var andelen i program 1,5 procent i 
riket och 3,2 procent i länet. 
 
Figur 3.1 Arbetslösa och sysselsatta i arbetsmarknadspolitiska program juli 2000 till 
juli 2005 i åldersgruppen 18 till 24 år 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

200007 200107 200207 200307 200407 200507

Pr
oc

en
t

Arbetslösa Riket Arbetslösa Västernorrland Program Riket Program Västernorrland

Källa: Arbetsmarknadsstyrelsen 
 

 12



Av de 2604 ungdomar mellan 18 till 24 år som var inskrivna på länets arbetsförmedlingar i 
juli 2005 var 2013 öppet arbetslösa och 591 sysselsatta i arbetsmarknadspolitiska program 
(Tabell 3.1). Det är en genomgående trend att fler män än kvinnor är öppet arbetslösa och 
sysselsatta i arbetsmarknadspolitiska program. Av de öppet arbetslösa unga vuxna i länet var 
cirka tre femtedelar män och två femtedelar kvinnor, 1173 respektive 840 personer. Av dem i 
arbetsmarknadspolitiska program var cirka två tredjedelar män och en tredjedel kvinnor, 401 
respektive 190 personer.  
 
Tabell 3.1 Arbetslösa och sysselsatta i program juli 2005 i åldersgruppen 18 till 24 år 

 Arbetslösa Program Obalans 
 Andel Antal Kvinnor Män Andel Totalt Kvinnor Män Andel 
Riket 7,8 57 937 26 086 31 851 1,5 11 255 3 997 7 258 9,3 
Västernorrland 11,0 2 013 840 1 173 3,2 591 190 401 14,2 
Ånge 8,3 60 20 40 6,9 48 15 33 15,2 
Timrå 10,2 111 42 69 4,2 46 9 37 14,4 
Härnösand 12,6 287 134 153 3,5 78 21 57 16,1 
Sundsvall 10,2 744 317 427 2,5 180 63 117 12,7 
Kramfors 10,9 131 47 84 3,7 46 19 27 14,6 
Sollefteå 14,0 207 87 120 3,4 49 14 35 17,4 
Örnsköldsvik 11,2 473 193 280 3,4 144 49 95 14,6 

Källa: Arbetsmarknadsstyrelsen 
 
Ungas arbetsmarknadssituation är kärvare i samtliga av länets kommuner än i riket som 
genomsnitt. Samtidigt är spridning inom länet betydande. Lägst är obalansen i Sundsvalls 
kommun, där den öppna arbetslösheten är 10,2 procent och andelen i arbetsmarknadspolitiska 
program är 2,5 procent. Ånge uppvisar lägst öppen arbetslöshet, 8,3 procent, men är samtidigt 
den kommun som har störst andel unga i arbetsmarknadspolitiska program, 6,9 procent. Högst 
är obalansen i Sollefteå. 
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4. Arbetsfrämjande insatser 
Arbetsmarknadsverket har en central roll inom arbetsmarknadspolitiken. När det gäller unga 
arbetslösa sker Arbetsförmedlingens arbete vanligtvis i nära samverkan med kommunerna via 
det kommunala ungdomsprogrammet (KUP) som riktar sig till ungdomar under 20 år och 
ungdomsgarantin (UG) som riktar sig till ungdomar mellan 20 och 24 år.10

 
Nedan följer en genomgång av de arbetsmarknadspolitiska verktyg som Arbetsförmedlingen 
förfogar över, varefter aktuella exempel på projektverksamheter som syftar till att underlätta 
ungas inträde på arbetsmarknaden presenteras. Exemplen är hämtade dels från länet, dels från 
andra län och länder. 
 

Arbetsförmedlingens arbetssätt 
Alla arbetslösa ungdomar som skrivs in på Arbetsförmedlingen skall matchas mot lediga 
jobb. Redan på ett tidigt stadium får alla en individuell handlingsplan. Insatserna fokuseras på 
vägledning och jobbsökaraktiviteter Om inte den ordinarie arbetsmarknaden kan erbjuda 
något till unga arbetslösa är det angeläget att de arbetssökande förbereder sig för de krav 
arbetsmarknaden ställer på dem.  
 
Arbetsförmedlingen förfogar över en rad olika verktyg (Figur 4.1). Hur många arbetssökande 
som nås av de olika verktygen varierar betydligt. Det kommunala ungdomsprogrammet 
(KUP), ungdomsgarantin (UG), datortek och arbetspraktik är de verktyg når klart flest 
arbetssökande, medan anställningsstöd, lönebidrag och starta eget är exempel på verktyg som 
når relativt få. 
 
Det finns två verktyg som är direkt riktade till unga. Det kommunala ungdomsprogrammet 
(KUP) för arbetslösa under 20 år och ungdomsgarantin (UG) för arbetslösa mellan 20 och 24 
år. Programmen syftar till att utveckla den arbetssökandes kompetens och leda till arbete eller 
utbildning. 
 
Anställningsstödet är det verktyg som uppvisar mest positiva effekter när det gäller arbete 
med ungdomar. Det har även visat sig vara verkningsfullt för unga som under en längre tid 
har saknat arbete. 
 

                                                           
10 Se Arbetsmarknadsstyrelsen (2005), Faktablad Kommunalt ungdomsprogram respektive Ungdomsgaranti. 
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Figur 4.1 Effekter av arbetsmarknadspolitiska insatser för unga (18 till 24 år) efter 
nittio dagar i Västernorrlands län under perioden juli 2004 till juli 2005 
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Källa: Länsarbetsnämnden Västernorrland 
 
 
Insatser som syftar till att arbetslösa skall starta eget företag uppvisar också höga andelar som 
går från arbetslöshet till arbete utan stöd. Stöd till start av näringsverksamhet utgår normalt 
upp till sex månader.11

 
Arbetsmarknadsutbildningar handlar ofta om relativt korta utbildningar som kan leda till en 
anställning, såsom truckutbildningar, körkortsutbildningar, etc. Men det kan också handla om 
utbildningar där särskilda behov på arbetsmarknaden är avgörande för utbildningens innehåll 
och utformning. I arbetet med att utveckla nya utbildningsformer är folkhögskola, 
arbetstagarorganisationer och småföretagarföreningar viktiga parter. 
 
Ett viktigt verktyg för att höja anställningsbarheten hos unga är praktik. Praktik ger erfarenhet 
av arbete och kan generera värdefulla referenser. Knappt 40 procent går från arbetspraktik till 
arbete utan stöd. 
 
Under hösten 2005 kommer en särskild satsning göras för långtidsarbetslösa ungdomar 
mellan 20 och 24 år som är inskrivna vid Arbetsförmedlingen och som saknar fullständigt 
gymnasie- eller grundskolebetyg. Regeringen anser att det finns anledning att utveckla nya 
lösningar på detta område, exempelvis lärlingsprogram.12  
 
Lärlingsprogrammens teoretiska del bör vara allmänt hållna medan den praktiska delen kan 
förläggas på olika företag inom olika branscher. Det samarbete som idag finns med lokala 
                                                           
11 Se Arbetsmarknadsstyrelsen (2005), Faktablad Stöd till start av näringsverksamhet. 
12 Regeringen avser skapa 3000 lärlingsplatser för arbetslösa mellan 20 och 24 år som saknar fullständig 
gymnasieutbildning. Se proposition (2005/2006:1), Budgetproposition för 2006, s.29. 
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arbetsgivare bör utvecklas, exempelvis genom skapandet av arbetsgivarringar. Samarbetet bör 
också utvecklas ytterligare med de fackliga organisationerna. 
 
Figur 4.2 Effekter av arbetsmarknadspolitiska insatser för unga (18 till 24 år) efter 
nittio dagar i länets kommuner 
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Källa: Länsarbetsnämnden Västernorrland 
 
Av figur 4.2 framgår att andelen som lämnar till arbete, med eller utan stöd, nittio dagar efter 
avslutat program är något högre i länet än i riket. Andelen som lämnar till arbete utan stöd är 
dock något lägre i länet. Av länets kommuner uppvisar Ånge och Timrå högst andelar som 
lämnar till arbete. 
 

Access 
Bakgrund: Projektverksamhet i Sundsvalls kommun som riktar sig gentemot arbetslösa unga i 
åldern 18 till 24 år. Accessprogrammet har utvecklats av föreningen Urkraft i Skellefteå inom 
ramen för gemenskapsinitiativet Equal. Sundsvalls kommun driver projektet som löper under 
perioden 2005 till 2007. 
 
Syfte: Att stärka unga arbetslösa, genom att tillvarata den drivkraft som unga människor har, 
för att de lättare skall kunna etablera sig på arbetsmarknaden. 
 
Metod: Accessprogrammet är sammanlagt cirka sex månader. Det består av en introduktion, 
entré, om fyra veckor, följd av en traineeverksamhet i samarbete med näringslivet. Under 
traineedelen återvänder deltagarna till projektet en dag per vecka för att där fortbildas utifrån 
de personliga mål de formulerat under entrédelen. Vid dessa tillfällen erbjuds även individuell 
coaching. Deltagare som behöver mer stöd än en arbetsplats erbjuds särskilda aktiviteter i 
form av det så kallade Trainee Extra. De utbildningsinslag som har integrerats i programmet 
kvalificerar för högskolestudier om fem poäng. 
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Cyberia internetcafé 
Bakgrund: Sundsvalls kommuns internetcafé som är en mötesplats för ungdomar samtidigt 
som det är en arbetsmarknadspolitisk åtgärd för unga arbetslösa med intresse för IT. Cyberia 
drivs som ett samverkansprojekt mellan Sundsvalls kommun, Arbetsförmedlingen och IT-
företaget DataVis/Xlent. 
 
Syfte: Att fungera som en arbetsträningsarena för arbetssökande ungdomar varifrån de skall 
kunna gå vidare till andra praktikarenor eller företag för vidare karriär. 
 
Metod: Deltagarna erbjuds arbetsträning i internetcafé och sedan lärlingsplats under 20 till 40 
veckor i ett företag med riktning på IT/media. Praktikanterna på caféet driver verksamheten, 
sköter marknadsföringen, städar lokalerna samt ser till att datorerna fungerar. DataVis/Xlent 
tillhandahåller lokaler, inventarier, inklusive datorer med internet access och nödvändiga 
programlicenser, ansvarar för driften av den tekniska miljön samt ger en viss utbildning till 
praktikanter. 
 

Pilotlän för entreprenörskap 
Bakgrund: Verket för näringslivsutveckling har utsett sex pilotlän för entreprenörskap, varav 
Västernorrland är ett. Pilotprogrammet kommer att pågå 2005 till 2007 under länsstyrelsens 
samordning och att ske i samverkan med Almi Företagspartner, Arbetsförmedlingen, länets 
kommuner, samt andra myndigheter och organisationer. 
 
Syfte: Att entreprenörskap skall bli en motor för långsiktig regional utveckling. 
 
Metod: Ta fram för länet gemensamma målbilder, uppmärksamma vikten av samverkan 
mellan skola och näringsliv, fortsätta arbetet med verktyg för stimulans av entreprenörskap 
och nyföretagande bland unga, exempelvis Open for Business, Ung Företagssamhet och 
Företagsgymnasium. 
 

Open for Business 
Bakgrund: Entreprenörskapsfrämjande verksamhet som i första hand vänder sig till personer 
under 30 år. Konceptet utvecklades ursprungligen i Kanada. I länet bedrivs verksamhet i 
Kramfors, Sollefteå och Örnsköldsviks kommun. Verket för näringslivsutveckling (NUTEK) 
fungerar som nationell koordinator för verksamheten i Sverige. Verksamheten delfinansieras 
av Länsstyrelsen Västernorrland, Almi Företagspartner, kommunerna, EU regional fonden 
samt näringslivet. Nuvarande finansiering gäller till och med 2005. 
 
Syfte: Att stimulera unga individers kreativitet och företagsamhet, för att de skall starta eget 
företag, bli företagsamma anställda eller förverkliga någon annan idé 
 
Metod: Att erbjuda en mötesplats för unga som vill utveckla din självkänsla, kreativitet och 
företagsamhet. Deltagarna erbjuds längre program och enstaka workshops, till exempel i 
entreprenörskap, idéutveckling, problemlösning, samt tillgång till personlig coaching, med 
mera. Därtill ges deltagarna tillgång till ett nätverk av personer som är viktiga att komma i 
kontakt med vid utveckling av idéer och start av företag. Arbetet bedrivs både på webben och 
ute på skolor.  
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Handledarprojektet 
Bakgrund: Projektverksamhet som har bedrivits i Härnösands kommun för att öka kvaliteten 
på handledarskapet i arbetslivet för ungdomar som är i behov av arbetspraktik. Kommunen 
planerar för närvarande ett nytt handledarprojekt som riktar sig till elever på gymnasieskolans 
individuella program. Ett fördjupat samarbete med Härnösands folkhögskola är under 
utveckling. 
 
Syfte: Att öka kvaliteten på handledarskapet i arbetslivet för unga som behöver arbetspraktik.  
 
Metod: Handledare anställda av kommunens arbetsmarknadsenhet har introducerat och stöttat 
handledare och praktikanter på enskilda arbetsplatser efter att samråd har skett med berörda 
företag. 
 

Samverkan mellan Arbetsförmedling och kommun 
Bakgrund: Utveckling av former för samverkan mellan Arbetsförmedling och kommunala 
förvaltningar sker i många kommuner. Exempel i länet är Ungdomscentrum i Sundsvall och 
Lärcentrum i Ånge. 
 
Syfte: Att genom bättre samverkan mellan Arbetsförmedlingen och kommunen underlätta och 
effektivisera arbetet med unga arbetslösa; att förmedla arbete och uppmuntra till lämplig 
utbildning. 
 
Metod: Vid Lärcentrum i Ånge och Ungdomscentrum i Sundsvall arbetar handläggare från 
Arbetsförmedlingen, kommunens socialtjänst och arbetsmarknadsenhet tillsammans i 
gemensamma lokaler. En central uppgift är att hantera det kommunala ungdomsprogrammet 
(KUP) för arbetslösa ungdomar under 20 år och ungdomsgarantin (UG) för arbetslösa 
ungdomar mellan 20 och 24 år. 
 

Alla unga – en resurs 
Bakgrund: Inför den andra Equal utlysningen från Europeiska socialfonden fanns ett antal 
planerade projekt som syftade till att stärka ungas situation i Västernorrland vilka deltog i 
arbetet med en gemensam ansökan. Ansökan beviljades inte, men eftersom de frågeställningar 
som berördes är viktiga för länets utveckling tog länsstyrelsen initiativ till att undersöka om 
intresse för samarbete kvarstod. Intresset finns uttalat och för närvarande undersöks olika 
finansieringslösningar. 
 
Syfte: Att utveckla ett partnerskap mellan ansvariga för olika projekt i länet där unga som har 
avbrutit studier/har studieproblem och/eller svårigheter att komma in på arbetsmarknaden är 
målgrupp.  
 
Metod: Tanken med partnerskapet är att utveckla ett gemensamt lärande och ge alternativa 
lösningar och stöd när problem uppstår i enskilda projekt. I partnerskapet förväntas också 
regionala myndigheter och representanter för näringslivet ingå. Ett partnerskap ger större 
möjligheter till utbyte regionalt och nationellt och ambitionen är också att skapa gemensamma 
resurser för utvärdering.  
 

 18



Nätverket för internationellt ungdomssamarbete (NIU) 
Bakgrund: Nätverket för internationellt ungdomssamarbete i Sollefteå utvecklar internationell 
verksamhet med ungdomsutbyten och har av Ungdomsstyrelsen fått i uppdrag att fungera som 
kunskapscentrum för det europeiska ungdomsprogrammet. 
  
Syfte: Att uppmuntra unga med begränsade möjligheter att göra utbytesprojekt och därigenom 
främja ungdomars integrering och delaktighet i samhället, bland annat genom att förbättra 
ungdomars möjligheter till anställning. 
 
Metod: Genom internationella utbyten får unga mötas för att utbyta idéer och erfarenheter. 
Därigenom motverkas fördomar samt ökas förståelse för olika kulturer. En utbytesform är 
Europeisk volontärtjänst vars syfte är att ge ungdomar möjlighet till internationell erfarenhet 
via icke-formell utbildning i utlandet.  
 

Värmlandslärling 
Bakgrund: Värmlandslärling är ett löpande samarbete mellan Företagarnas Riksorganisation, 
LO Värmland och länsarbetsnämnden i Värmlands län. Konceptet har spridits till bland annat 
Östergötlands, Kalmar och Norrbottens län inom Sverige samt till länder som Georgien, 
Estland och Österrike.  
 
Syfte: Att ge unga (men även äldre) arbetslösa möjlighet att komma ut i arbetslivet på ett sätt 
som passar just dem och samtidigt ge små- och medelstora företagare chansen att lära upp en 
person utan stora kostnader.  
 
Metod: En praktisk och teoretisk utbildning som vänder sig till små- och medelstora företag 
som vill växa och är godkända för att ta emot en lärling. Utbildningens omfattning är 20 
veckor, men kan vara upp till 40 veckor om anställningskontrakt finns. Den största delen av 
utbildningen är företagsförlagd. För att kunna söka lärlingsplats måste den sökande vara 
arbetslös och anmäld som sökande hos arbetsförmedlingen. För varje lärling och lärlingsplats 
görs en individuell utbildningsplan. Utbildningsplanen tas fram av utbildningsanordnaren, i 
samråd med lärlingen och handledaren på företaget. Urval av företag sker efter en inventering 
som görs i form av ett personligt besök. Företaget åtar sig att handleda och utbilda lärlingen 
under lärlingstiden. I utbildningsplanen beskrivs de arbetsuppgifter som lärlingen skall ha i 
företaget och eventuella önskemål om extern utbildning. 
 

Uppropet i Dalarna 
Bakgrund: Länsarbetsnämnden i Dalarnas län har genomfört en speciell satsning, Uppropet, 
riktad till alla företag och arbetsgivare i Leksands kommun för att få fram praktikplatser under 
två månader för arbetslösa ungdomar som var anmälda på Arbetsförmedlingen. 
 
Syfte: Att genom praktik underlätta ungas etablering på arbetsmarknaden. 
 
Metod: Ungdomarna fick skriva ansökan med personliga brev till arbetsgivarna, totalt 47 
platser kom in. Varje ungdom skulle söka minst två praktikplatser. Arbetsförmedlingen gav 
ungdomarna stöd i form av checklistor och internetverktyg. Detta resulterade i att 36 
ungdomar fick praktik. Flera av dem fick erbjudande om sommarjobb och några fick fast 
anställning.  
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Praktik och ungdomsanställningar i Stockholms stad  
Bakgrund: Stockholms stad planerar att under senare delen av år 2005 ta emot ett hundratal 
ungdomar för praktik och ungdomsanställning under ett års tid vid stadens förvaltningar och 
bolag. Satsningen finansieras gemensamt av stadens kompetensfond och länsarbetsnämnden. 
 
Syfte: Att deltagarna skall fortsätta i arbete eller motiveras att återvända till studier. 
 
Metod: Ungdomarna får sex månaders praktik. De som genomför praktiken erbjuds sex 
månaders ungdomsanställning. De arbetsplatser som anmäler intresse utser en handledare som 
får en kortare utbildning. Till projektet finns studie- och yrkesvägledare kopplade som ett stöd 
under praktik- och anställningsperioden. 
 

Navigatorcentrum 
Bakgrund: Ungdomsstyrelsen har med början år 2005 fördelat 10 miljoner kronor till en ny 
försöksverksamhet kallad Navigatorcentrum för att stödja arbetslösa ungdomar. Medlen 
fördelas ur Allmänna Arvsfonden under två års tid. Navigatorcentrumen riktar sig till 
arbetslösa ungdomar mellan 16 och 25 år generellt, men vänder sig framförallt till ungdomar 
som står långt utanför arbetsmarknaden, till exempel ungdomar som har avbrutit gymnasiet.  
 
Syfte: Att genom en förbättrad samverkan mellan myndigheter, näringsliv och föreningsliv 
förbättra kvaliteten på insatserna för unga.  
 
Metod: Navigatorcentrumen skall utveckla och utprova nya former för samarbete mellan 
Arbetsförmedlingen, socialtjänsten, det lokala näringslivet och föreningslivet. Genom en 
bättre samverkan förväntas också kvaliteten på de stödåtgärder som ungdomarna erbjuds att 
förbättras. 
 

Navigator Jönköping 
Bakgrund: Navigator är ett lärlingsprogram i Jönköpings kommun som i första hand är att 
betrakta som en utbildning för arbetslösa ungdomar i åldern 18 till 24 år. Verksamheten i 
Jönköping blev tillsammans med Basement School i Växjö och Kluster i Lidköping under 
2003 utsedd till ungdomspolitisk stödjepunkt av ungdomsstyrelsen. 
 
Syfte: Att genom lärlingsprogrammet öka arbetslösa ungdomars möjligheter att komma in på 
arbetsmarknaden. 
 
Metod: Arbetslösa ungdomar ges möjlighet att påbörja en yrkesutbildning. Därtill får de 
genom ett lärlingsprogram nyttiga erfarenheter från arbetsmarknaden och förhoppningsvis en 
stärkt självkänsla eftersom deras anställningsbarhet ökar. Programmet syftar inte enbart till att 
öka ungdomarnas anställningsbarhet och ge dem en yrkesidentitet utan även ge dem en trygg 
social position att utgå från. Ungdomarna ges stöttning och handledning även vid sidan om 
arbetet, bland annat ordnas gemensamma sociala aktiviteter. 
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Intensifierad vägledning 
Bakgrund: Ungdomsprojekt vid länsarbetsnämnden i Gävleborgs län under 2002 och 2003 för 
ungdomar i åldern 18 till 24 år.  
 
Syfte: Att motivera unga till studier och underlätta ungas etablering på arbetsmarknaden.  
 
Metod: Intensifierade förmedling och praktik. Arbetsförmedlingen anställde tio ungdoms-
coacher vilka främst arbetade med jobbsökaraktiviteter samt med att vara mentorer för 
ungdomarna. Utveckling av traineesystem för unga som har utbildning men som saknar 
arbetslivserfarenhet och av lärlingssystem inom bristyrken. Insatserna ledde till att obalansen 
minskade i de berörda kommunerna med mellan 15 och 50 procent 
 

Steget i Norrköping 
Bakgrund: Verksamhet för arbetslösa unga mellan 18 och 24 år som har sökt socialbidrag. 
Projektet startade under början av 2005 och drivs av Norrköpings kommun.  
 
Syfte: Att motverka ett långvarigt bidragsberoende bland unga genom att så tidigt som möjligt 
slussa dem in i ett stöd- och hjälpprogram. 
 
Metod: Programmet, Steget, är fyra veckor långt. Deltagande i programmet är ett krav för att 
deltagarna skall erhålla socialbidrag. Deltagarna visas de möjligheter som finns, när det gäller 
utbildning och möjlighet att söka jobb. Cirka hälften av de ungdomar som anvisats till 
programmet har handläggarna inte fått tag på, med följd av att de inte är berättigade till 
socialbidrag. Av de övriga har det stora flertalet gått vidare till arbete eller studier, med följd 
att de inte längre är beroende av socialbidrag för sin försörjning. 
 

New Deal i Storbritannien 
Bakgrund: New Deal är den brittiska regeringens program för att minska arbetslösheten bland 
unga. Målgruppen är arbetslösa unga mellan 18 och 24 år som har uppburit ersättning från 
arbetslöshetskassa i sex månader. 
 
Syfte: Att hjälpa unga att få en långsiktig anställning.  
 
Metod: Efter en vägledningsperiod på fyra månader får ungdomar välja mellan fyra alternativ: 
att ta ett betalt arbete, att praktisera vid kommun eller någon välgörenhetsorganisation, att 
praktisera inom miljösektorn (”gröna jobb”) eller påbörja heltidsstudier. Utvärderingar visar 
att många har fått arbete direkt efter programmet.13 De visar vidare att uppföljningen av unga 
har förbättrats samt att samarbetet med olika utbildningsinstitutioner har utvecklats. Negativt 
är att många unga inte fullföljer sitt val och att de som ett resultat mister det ekonomiska 
stödet, att etniska minoriteter är svåra att nå samt att intresset från företag när det gäller 
utsatta personer är svagt. 
 

                                                           
13 För en utvärdering av projektet, se Wilkinson, D. (2003), New Deal for Young People: Evaluation of 
Unemployment Flows, London: Policy Studies Institute. 
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Yrkesutbildning i Danmark 
Bakgrund: I Danmark finns lärlingssystemet kvar, till skillnad från i Sverige. Generellt har 
danska elever och studenter betydligt mer utbildning förlagd till arbetsplatserna än svenska 
elever och studenter. 
 
Syfte: Att bedriva yrkesutbildning i nära samverkan med näringslivet. 
 
Metod: I Danmark erbjuds fyraåriga hantverksutbildningar med mycket praktik både på 
gymnasie- och universitetsnivå som efter avslutad utbildning ger ett gesällbrev. Inom 
lärlingsutbildningarna är 60 till 70 procent av tiden arbetsplatsförlagd. Både som lärlingar ute 
på arbetsplatserna och i skolbänken får eleverna lön. Lärlingsbevis utfärdas efter att lärlingen 
har klarat ett yrkesprov.  
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5. Ungas hälsosituation 
Ohälsa är en annan viktig förklaring till att individer inte arbetar, och kommer till uttryck 
genom frånvarande sysselsatta samt genom att individer står utanför arbetskraften på grund av 
arbetsoförmåga. 
 
Av Försäkringskassans statistik framgår att ohälsotalet bland unga i riket ökade kraftigt under 
slutet av 1990-talet och den första delen av 2000-talet.14 En förklaring som förts fram är att 
unga har svårigheter i övergången mellan skola och arbetsliv och att det tar förhållandevis 
lång tid att etablera sig i vuxenlivet.15 En annan plausibel förklaring är att det har skett en 
medikalisering av arbetslösheten.16

 
Figur 5.1 Ohälsotalet år 1999 till 2004, dagar per individ 
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14 Ohälsotalet är antalet utbetalda dagar med sjukpenning, arbetsskadesjukpenning, rehabiliteringspenning, 
sjukersättning eller aktivitetsersättning (före år 2003 förtidspension och sjukbidrag) från socialförsäkringen för 
befolkningen i arbetsför ålder (16-64 år). Alla dagar är omräknade till hela dagar, till exempel två dagar med 
halv ersättning blir en dag. 
15 Se Ungdomsstyrelsen (2004), Ungas villkor 2004, s.127. 
16 Lindqvist, R. (1996) Medikalisering, professionalisering och hälsa, Lund: Studentlitteratur. 
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Under de senaste åren har trenden med stigande ohälsotal mattats av, och de senaste två åren 
har det till och med skett en minskning (Figur 5.1). I åldersgruppen 16 till 19 år har det under 
2003 och 2004 skett en tydlig nedgång i både länet och riket. I åldersgruppen 20 till 29 år har 
nivån under 2003 och 2004 stabiliserats. Att trenden med stigande ohälsotal har brutits är 
givetvis positivt, men likväl befinner sig ohälsotalet på en hög nivå betraktat ur ett historiskt 
perspektiv. Västernorrland är därtill ett av de län i riket som uppvisar högst ohälsotal bland 
unga. 
 
Statistiken visar också att ohälsotalet är högre bland män i åldersgruppen 16 till 19 år medan 
det är högre bland kvinnor i åldersgruppen 20 till 29 år (Tabell 5.1). De könsrelaterade 
skillnaderna är betydande. I Västernorrland var exempelvis år 2004 ohälsotalet bland unga 
mellan 16 och 19 år två gånger högre bland män än bland kvinnor, 3,3 respektive 6,6 dagar. I 
åldersgruppen 20 till 29 år var ohälsotalet 19,0 dagar bland kvinnor och 12,9 dagar bland 
män. Motsvarande förhållande mellan män och kvinnor råder i riket, men med genomgående 
lägre ohälsotal. 
 
Tabell 5.1 Ohälsotal år 2004 per ålder och kön, dagar per individ 

 16-19 år 20-29 år 

 Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män 

Riket 3,1 2,7 3,5 12,8 15,0 10,8 

Västernorrland 5,0 3,3 6,6 15,8 19,0 12,9 

Härnösand 6,5 3,3 9,5 17,8 21,8 14,1 

Kramfors 6,6 4,0 8,9 17,8 25,1 11,5 

Sollefteå 3,4 2,4 4,5 16,4 16,2 16,5 

Sundsvall 5,1 4,3 5,9 14,2 16,5 12,1 

Timrå 5,4 3,2 7,5 16,5 22,9 11,1 

Ånge 4,9 2,2 7,4 17,6 24,1 12,0 

Örnsköldsvik 4,0 2,1 5,8 16,5 19,7 13,7 
Källa: Försäkringskassan 
 
Ohälsotalet varierar också betydligt mellan länets kommuner. I åldersgruppen 16 till 19 år är 
det totala ohälsotalet lägst i Sollefteå och Örnsköldsvik, men nivåerna är likväl högre än 
riksgenomsnittet. Högst är ohälsotalet i Härnösand och Kramfors; drygt två gånger högre än i 
riket. I åldersgruppen 20 till 29 år är det totala ohälsotalet högst i Härnösand, Kramfors och 
Ånge; cirka 40 procent högre än i riket. Lägst är ohälsotalet i Sundsvall, men nivån är likväl 
högre än riksgenomsnittet.  
 
De inomregionala variationerna framträder än tydligare om hänsyn tas till kön. I 
åldersgruppen 16 till 19 år uppvisar Örnsköldsvik, Ånge och Sollefteå ett ohälsotal bland 
kvinnor som är lägre än riksgenomsnittet medan ohälsotalet bland män i Härnösand och 
Kramfors är nästan tre gånger högre än riksgenomsnittet. I åldersgruppen 20 till 29 år 
uppvisar Sollefteå och Sundsvall lägst ohälsotal bland kvinnor, endast marginellt högre än 
riksgenomsnittet. Sollefteå uppvisar samtidigt höga ohälsotal för män. Kramfors, Ånge och 
Timrå har påtagligt höga ohälsotal för kvinnor men jämförelsevis låga ohälsotal för män. 
Örnsköldsvik ligger nära genomsnittet för länet. 
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6. Hälsofrämjande insatser 
Kommunen ansvarar för socialtjänst. Socialtjänsten har bland annat ansvar för individ- och 
familjeomsorg, vilken främst innefattar stöd till barnfamiljer, ungdomar, individer med 
missbruksproblem eller som inte klarar försörjningen samt psykiskt funktionshindrade. 
Landstingen är huvudmän för hälso- och sjukvården. Försäkringskassan har ett särskilt ansvar 
för att samordna rehabilitering och därigenom verka för att den försäkrade ges förutsättningar 
att tillvarata sin förmåga till att arbeta och försörja sig. 
 
Nedan följer en genomgång av aktuella exempel på projektverksamheter som syftar till att 
främja ungas hälsa. Hälsa ges i detta sammanhang en vid betydelse och innefattar förutom 
rent medicinska problem även sociala problem. Exemplen är hämtade dels från länet, dels 
från andra län och länder. 
 

Coaching-projekt 
Bakgrund: När individer som har varit sjuka och är arbetslösa skall ut på arbetsmarknaden 
samverkar Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen kring dem som inte klarar att ställa sig 
som öppet sökande. Försäkringskassan i Kramfors och Sollefteå deltar i ett projekt som löper 
från 2005 till 2008 för vilket Svenska handikappförbundet är projektägare. 
 
Syfte: Att ge sjuka och/eller arbetslösa som behöver ett nära individuellt stöd på vägen 
tillbaka till arbetslivet. 
 
Metod: Personer som är sjukskrivna och/eller arbetslösa remitteras från Försäkringskassan 
eller Arbetsförmedlingen till projektet. Initialt ordnas ett möte med remitterande myndighet 
och deltagare där delmål sätts upp för att nå slutmålet som är arbete.  Deltagaren tilldelas en 
personlig coach som skall träffa deltagaren en till två gånger i veckan i cirka tre månaders tid. 
Vid träffarna görs en omfattande kartläggning och arbetsträningen planeras. När deltagaren 
arbetstränar följer coachen upp arbetsträningen genom täta träffar med arbetstagare och 
arbetsgivare. Deltagarna erbjuds också gruppcoaching som en möjlig brygga över till det 
lokala föreningslivet. 
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Utvecklingsrum för ungdomar (URU) 
Bakgrund: Ett inomkommunalt samverkansprojekt under utveckling i Örnsköldsviks kommun 
mellan gymnasieskolans individuella program, kultur- och fritidsförvaltningen, socialtjänsten 
och arbetsmarknadsenheten. Verksamheten stöds av Samverkansförbundet i Örnsköldsvik. 
 
Syfte: Att stödja och vägleda unga, 16 år och uppåt, som är på väg att hamna i utanförskap. 
 
Metod: Coaching-verksamhet med stödjande miljö för ungdomar, där de erbjuds möjlighet att 
bygga upp tilltron till sin egen förmåga och hitta vägar till aktivt deltagande i samhället. 
Verksamheten skall utveckla en bas med egna lokaler och egen personal i form av två coacher 
som bistår med struktur och stöd. En coach ansvarar för åtta till tio deltagare. Varje individ 
kan delta upp till tre år i verksamheten.  
 

Projektdel Tolvan 
Bakgrund: Projektverksamhet under utveckling i Örnsköldsviks kommun som vänder sig till 
unga psykiskt- och socialt funktionshindrade. Verksamheten stöds av Samverkansförbundet i 
Örnsköldsvik.  
 
Syfte: Att bedriva rehabiliteringsverksamhet för unga i åldersgruppen 18 till 25 år.  
 
Metod: Grunden i rehabiliteringen är att deltagarna utför arbetsuppgifter där individens 
förmåga och ansvarstagande prövas. Den huvudsakliga sysselsättningen innefattar alla 
förekommande uppgifter som rör återvinning av möbler samt viss mekanisk tillverkning och 
reparationer. Andra uppgifter av servicekaraktär kan också bli aktuella beroende på 
lämplighet hos deltagarna. 
 

Samverkan mellan skolhälsovård och landsting 
Bakgrund: Under läsåret 2000/2001 inleddes ett samarbete mellan skolhälsovården i 
Härnösands kommun och Landstinget Västernorrland. Under 2003 och 2004 utvidgades 
samarbetet till samtliga kommuner i länet. 
 
Syfte: Att ta fram hälsodata för elever i grund- och gymnasieskola och därigenom lägga en 
grund för ett effektivare förebyggande hälsoarbete. 
 
Metod: Hälsosamtalen ger möjlighet att få kunskap om hur eleverna mår och ser på sitt liv. En 
elevenkät (webbaserad) har utformats gemensamt av skolsköterskorna för årskurs 4 och 8 i 
grundskolan samt årskurs 1 i gymnasieskolan. De flesta frågorna i de tre elevenkäterna är 
gemensamma för att möjliggöra en jämförelse mellan skolår. Elevenkäten utgör basen för 
hälsosamtalen. De standardiserade frågorna är en förutsättning för likvärdiga samtal samt för 
att kunna följa hälsodata över tid. 
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Ungt Ledarskap 
Bakgrund: En nyligen utvecklad ledarskapskurs för unga mellan 16 och 20 år respektive 20 
och 25 år i Örnsköldsviks kommun. Kursen genomförs i samverkan mellan kommunens 
ungdoms- och drogsamordnare, jämställdhetsutvecklare, Open for business, fritidsgårdar, 
kyrkan samt SISU. 
 
Syfte: Att introducera unga till ledarskap inför sig själva och andra så att de kan utgöra 
föredömen inom den egna kamratkretsen, men även eventuellt komma ifråga för kortare 
anställningar som lägerledare, etc. 
 
Metod: En ledarskapsutbildning som innefattar ledarskapet ur flera perspektiv. Utbildningen 
som omfattar åtta tillfällen sker två gånger per år. Träffar innefattar äventyrspedagogisk 
introduktion, inre ledarskap, jämställt ledarskap, företags ledarskap, teamledarskap samt 
kompisledarskap. Var och en av samverkansparterna har ansvaret för en träff, där parten 
förmedlar ledarskapet ur sitt perspektiv. 
 

Samtalsbyrån 
Bakgrund: Ett utökat stöd för ungdomar med tidiga tecken på psykisk ohälsa i Örnsköldsviks 
kommun som bedrivs i samverkan mellan företrädare för kommunens och hälso- och 
sjukvårdens ungdomsverksamheter samt med verksamheternas förvaltningschefer och 
förtroendevalda. 
 
Syfte: Att möta ungdomar mellan 16 och 25 år som är i behov av samtal med vuxen gällande 
livsfrågor. 
 
Metod: Verksamheten skall erbjuda terapeutiska samtal med korta väntetider, undvika onödig 
psykiatrisering och vara fri från myndighetsutövning.  Den möjliggörs genom ökade resurser i 
form av en och en halv heltidstjänst som behandlare och halvtidstjänst som receptionist och 
informatör. Verksamheten skall vara lättillgänglig, centralt placerad och bedrivas i nära 
samarbete med Ungdomsmottagningen. 
 

Förbättrad skolrelaterad hälsa – ett hälsofrämjande genusinriktat projekt 
Bakgrund: Projekt som bedrivs vid Gångvikens skola i Sundsvalls kommun i samverkan med 
Mittuniversitetet år 2003 till 2005. 
 
Syfte: Att främja hälsa bland de mest utsatta eleverna med avseende på genus, etnicitet och 
social bakgrund. 
 
Metod: Genom aktionsforskning, i vilken elevers, lärares och skolsköterskors deltagande är 
en central del, utveckla metoder för att för att förbättra elevers hälsa genom förbättringar av 
skolmiljön. 
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Samordningsförbund 
Bakgrund: I betänkandet Rehabilitering till arbete – en reform med individen i centrum 
betonas vikten av frivillig rehabiliteringssamverkan.17 Samordning mellan socialförsäkring 
och hälso- och sjukvård (Finsam) samt mellan socialförsäkring, hälso- och sjukvård samt 
socialtjänst (Socsam) har sedan utvecklats.18 Idag finns ett fyrtiotal samordningsförbund i 
riket. I länet har förbund nyligen etablerats i Kramfors, Sundsvall och Örnsköldsvik, ett är på 
väg att skapas i Sollefteå och etableringar utreds i Härnösand och Timrå. I de tre förbunden i 
länet är fokus initialt på rehabilitering av unga. 
 
Syfte: Att uppnå en effektivare resursanvändning i rehabiliteringsarbetet genom att det skapas 
formella förutsättningar för prioriteringar av samordnande insatser över sektorsgränserna 
inom och mellan statlig och kommunal verksamhet. 
 
Metod: Samordning på politisk nivå sker inom respektive kommunen vad avser ekonomi, 
resurser och professioner. Samverkan mellan myndigheter sker genom kontakter och 
överenskommelser genom den ledningsgrupp i vilken samtliga huvudmän är representerade. 
Samarbete mellan professioner sker i form av kontakter mellan enskilda handläggare och 
behandlare. 

Delta – Unga vuxna 
Bakgrund: Ett sedan flera år tillbaka pågående samverkansprojekt mellan kommuner, 
Försäkringskassa, Arbetsförmedling och landsting i Västra Götalands län. 
 
Syfte: Att öka hälsa och välbefinnande bland unga mellan 20 och 29 år med psykiska besvär. 
 
Metod: Genom tidiga och samordnade psykoterapeutiska insatser är ambitionen att stärka 
unga vuxna som drabbas av psykiska besvär och därigenom ge dem kraft att gå vidare i sin 
personliga utveckling. En central utgångspunkten är att samordning gör det möjligt att skapa 
helhetslösningar på individens ofta komplexa problemsituation. 
 

Kommunala aktiveringsprogram 
Bakgrund: Många kommuner har aktiveringsåtgärder för arbetslösa socialbidragstagare inom 
ramen för socialtjänstens hantering av socialbidrag. Jobbcentrum i Skärholmen och Källan i 
Osby är två nationella exempel på kommunala aktiveringsprojekt som har kommit att bli 
permanenta verksamheter.19

 
Syfte: Att stödja individens personliga utveckling och strävan att bli självförsörjande. 
 
Metod: Motprestation för socialbidrag. Genom praktik och eller andra kompetenshöjande 
insatser aktiveras deltagarna. För att skapa helhetslösningar för individen sker samverkan 
mellan socialtjänst, Arbetsförmedling och Försäkringskassa. Nämnda myndigheter remitterar 
deltagare till verksamheten. 

                                                           
17 Statens offentliga utredningar (2000:78) Rehabilitering till arbete – en reform med individen i centrum. 
18 För utvärdering av rehabiliteringssamverkan, se till exempel Ohlsson, J., Gränsöverskridande 
rehabiliteringssamverkan. En retrospektiv studie av de regionala pilotprojekten Samanda i Haparanda samt Fas 
och Arbetsgivarringen i Boden, Luleå Tekniska Universitet, Institutionen för arbetsmiljö, rapport 2004:14.  
19 För en utvärdering av Jobbcentrum i Skärholmen och Källan i Osby, se Institutet för arbetsmarknadspolitisk 
utvärdering (IFAU), Kommunal aktiveringspolitik: en fallstudie av det praktiska arbetet med arbetslösa 
socialbidragstagare, rapport 2005:11.  
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Communicare Reactive  
Bakgrund: Communicare är en ideell förening som har elva lokalkontor i Värmland och som 
bedriver en omfattande verksamhet för att främja handlingskraft och entreprenörskap bland 
unga människor. Reactive är ett av Communicares program och det riktar sig till sjukskrivna 
unga mellan 18 och 35 år.  
 
Syfte: Att deltagarna skall bli job-ready, det vill säga bli mentalt och praktiskt redo för ett 
arbete eller motsvarande aktivitet. 
 
Metod: Programmet bygger på coaching och det leds av unga som använder ett resultat- och 
lösningsfokuserat arbetssätt. Programmet finns både för grupper och enskilda individer. Det 
individuella programmet är tre till sex veckor och anpassas utifrån deltagarens förutsättningar 
och behov. Individuell coaching är ett kraftfullt verktyg för förändringsarbete på personnivå. 
Det gruppbaserade programmet är sex veckor; fyra veckor i grupp och två veckor 
arbetsprövning kombinerat med individuell coaching. Coaching i grupp gör det möjligt för 
deltagarna att lära av varandra; att se likheter med och skillnader från personer som befinner 
sig i en liknande situation. 
 

Open Mind i Kronobergs län 
Bakgrund: Ett samverkansprojekt mellan Arbetsförmedling, Lessebo, Tingsryd och 
Uppvidinge kommuner, näringsliv, offentliga arbetsgivare, ideella föreningar samt ESF-rådet. 
Verksamheten, vars målgrupp var arbetslösa ungdomar i åldern 20 till 25 år, bedrevs från 
2002 till 2004. 
 
Syfte: Att öka anställningsbarheten hos söksvaga ungdomar som har sökt ett stort antal jobb 
förgäves och struktursvaga ungdomar som har livsstilsproblem. 
 
Metod: Projektet genomfördes utifrån ungdomarnas individuella handlingsplaner som 
formuleras efter kartläggning av deltagarnas individuella behov av olika insatser. 
Gruppaktiviteter utformades med syftet att stödja och följa upp dessa handlingsplaner och 
inriktades därefter främst på arbetsmarknaden. Studiebesök, tester föreläsningar, samtal och 
sociala aktiviteter. Verksamheten hade tydligt uppsatta regler, krav på aktivt deltagande och 
krav på aktiv handledning. Arbetsmetoderna baserades på motivation, gruppdynamik, 
”learning by doing” och personligt intresse för individens problem. Detta hade positiva 
effekter på ungdomarnas personliga utveckling, självförtroende och på deras förmåga att 
marknadsföra sig inför en eventuell praktikplats eller anställning. Projektet bidrog också till 
att utveckla formerna för samverkan inom och mellan stat och kommun likväl som mellan 
offentlig, privat och ideell sektor.20

 

                                                           
20 För en utvärdering av projektet Open Mind, se Duarte M. Z., Sjöö Boquist, M. och Thulesius, H. Open Mind: 
Att kartlägga kaos och få en kamratlig knuff in i arbetslivet, Forskning och utveckling Kronoberg, rapport 
2004:2. 

 29



 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

7. Ungas utbildningssituation 
Sverige är på femtonde plats av de tjugoen medlemsländer i OECD som har jämförelsebara 
data rörande andelen som slutför gymnasieskolan.21 På dagens arbetsmarknad är avsaknad av 
studentexamen ett hinder. Antalet ungdomar inskrivna vid Arbetsförmedlingen som saknar 
gymnasieutbildning blir allt fler.22 Utvecklingen går dessutom i riktning mot att allt fler läser 
vidare vid högskolor och universitet.23 Även om arbetslösheten bland akademiker har ökat, är 
möjligheten till att få ett arbete större med en högre utbildning än utan. Många välutbildade 
tar idag jobb som inte kräver eftergymnasial utbildning, vilket gör det än svårare för dem som 
saknar utbildning. 
 
Figur 7.1 Behörighet till gymnasieskola samt fullföljd gymnasieskola inom 4 år  
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Källa: Skolverket 
 

                                                           
21 OECD (2005) Education at a Glance: OECD Indicators 2005, Executive Summary, s.10. 
22 Regeringskansliet, Ungdomsarbetslösheten ska pressas tillbaka, pressmeddelande 20050822. 
23 Det utbildningspolitiska målet är att 50 procent av dem som slutför gymnasieskolan skall läsa vidare vid 
högskola och universitet. 
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Andelen behöriga till gymnasieskolan har legat på en stabil nivå kring 90 procent under 2000-
talet (Figur 7.1).24 Andelen har genomgående varit något högre i länet än riket som helhet. 
Andelen elever som fullföljer gymnasieskolan inom fyra år har varierat mer över tid.25 I länet 
har andelen ökat sedan 2004 medan den har minskat något i riket. Detta har resulterat i att 
länet nu ligger i nivå med riksgenomsnittet. 
 
Ett tvärsnitt av utbildningsresultaten i grundskolan för läsåret 2003/2004 visar att det 
genomsnittliga meritvärdet i årskurs 9 varierar betydligt mellan pojkar och flickor, och inte 
minst mellan individer födda i Sverige och i utlandet (Tabell 7.1). Flickor presterar bättre än 
pojkar, och svenskfödda bättre än utrikes födda. Detta förhållande avspeglas också i andelen 
behöriga till gymnasieskolan.26

 
Tabell 7.1 Utbildningsresultat grundskolan läsåret 2003/2004 

  
  

Genomsnittligt meritvärde 
årskurs 9 

Andel (%) elever som är 
behöriga till gymnasieskolan 

Övergångsfrekvens 
till gymnasieskolan (%) 

  
  

Totalt 
  

Flickor 
  

Pojkar 
  

Totalt 
  

Flickor 
  

Pojkar 
  

exkl. ind. 
program 

inkl. ind. 
program 

Riket  
Samtliga 
kommuner 

205,7 216,9 195,3 89,4 90,8 88,0 89,0 98,0 

Svensk bakgrund 209,6 220,8 199,0 91,4 92,7 90,2     
Utländsk bakgrund 189,7 201,1 178,8 78,2 80,5 75,9     
Västernorrland 
Länets kommuner 204,9     91,2     91,0 98,0 
Sundsvall 202,2 211,6 193,4 89,3     89,2 98,5 
Örnsköldsvik 213,8 232,1 195,4 92,0     92,1 99,4 
Härnösand 199,6 207,9 189,6 94,5     94,4 98,4 
Ånge 214,1 234,2 193,2 83,4     82,1 96,6 
Kramfors 203,4 222,0 184,0 92,1     94,8 98,0 
Sollefteå 202,1 213,8 187,5 93,0     93,0 96,4 
Timrå 197,5 207,3 187,6 93,8     91,7 98,3 

Källa: Skolverket 
 
Det genomsnittliga meritvärdet i länet är något lägre än det som gäller för samtliga kommuner 
i riket. Ånge och Örnsköldsvik är de kommuner som uppvisar högst meritvärde av länets 
kommuner; värden som är klart högre än riksgenomsnittet. Något under riksgenomsnittet 
ligger Sundsvall, Kramfors och Sollefteå. Timrå och Härnösand uppvisar meritvärden klart 
under genomsnittet för samtliga kommuner.  
 
Det tydliga könsbundna mönstret på nationell nivå framträder också på regional nivå. Flickor 
uppvisar högre meritvärden än pojkar. Notabla är de höga meritvärdena bland flickor i 
Örnsköldsvik och Ånge, vilka är klart högre än riksgenomsnittet. Pojkarna i länets kommuner 
presterar sämre än genomsnittet för riket, med undantag för Örnsköldsvik där pojkarnas 
meritvärden är i paritet med riksgenomsnittet. 
 

                                                           
24 För att en elev skall vara behörig till gymnasieskolan krävs minst betyget godkänd i ämnena svenska, engelska 
och matematik. 
25 Andelen elever som fullföljer gymnasieskolan inom fyra år definieras som andelen av alla elever i år ett på 
program den 15 oktober ett givet år, som fick slutbetyg från program inom 4 år. 
26 Angående kön och utbildning, se Kön och skolutveckling: tolkningar och perspektiv, Myndigheten för 
skolutveckling, rapport 2005:13. 
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Andelen som är behöriga till gymnasieskolan är något högre i länet än i riket. Även i detta 
avseende är spridningen betydande inom länet. Högre andelar beröriga än riksgenomsnittet 
finns i Härnösand, Sollefteå, Kramfors, Örnsköldsvik och Timrå. I Sundsvall är andelen i 
paritet med riksgenomsnittet. En klart lägre andel behöriga än riket uppvisar Ånge. 
 
Samtliga kommuner i länet uppvisar högre övergångsfrekvens till gymnasieskolans nationella 
program än riksgenomsnittet. Högre övergångsfrekvenser än länsgenomsnittet uppvisar 
Härnösand, Kramfors, Sollefteå, Timrå och Örnsköldsvik. Sundsvall ligger något under 
länsgenomsnittet, men likväl i nivå med riksgenomsnittet. Lägst är övergångsfrekvensen i 
Ånge; en frekvens som är klart lägre än riksgenomsnittet. 
 
Tabell 7.2 Utbildningsresultat gymnasieskolan läsåret 2003/2004 

 Genomsnittlig betygspoäng Andel elever som fullföljt 
utbildning inom fyra år (%) 

Andel elever (%) med 
grundläggande behörighet 

till högre utbildning 

Riket Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män 

Totalt 14,1 14,7 13,4 73,7 77,0 70,5 89,4 92,0 86,8 

Svensk bakgrund 14,2 14,9 13,6 75,5 78,3 72,8 90,6 92,9 88,2 

Utländsk bakgrund 13,2 13,7 12,6 62,8 68,8 57,1 81,7 85,7 77,5 

Västernorrland 14,1   74   90   

Härnösand 13,7   78   84   

Kramfors 13,0   79   85   

Sollefteå 14,2   70   95   

Sundsvall 14,2   66   90   

Timrå 13,9   77   90   

Ånge  14,8   69   98   

Örnsköldsvik 14,3   83   92   
Källa: Skolverket27

 
Av tabell 7.2 framgår att den genomsnittliga betygspoängen i gymnasieskolan i länet är i nivå 
med riket. Ånge har klart högre genomsnittlig betygspoäng än riksgenomsnittet. Något över 
riksgenomsnittet är betygspoängen i Sollefteå, Sundsvall och Örnsköldsvik. Något lägre än 
riksgenomsnittet är den i Härnösand och Timrå. Kramfors uppvisar en betygspoäng som är 
klart lägre är riksgenomsnittet. 
 
Även när det gäller andelen som fullföljer gymnasieskolan inom fyra år ligger länet i paritet 
med riket. Klart högst är andelen i Örnsköldsvik. Höga andelar uppvisar även Kramfors, 
Härnösand och Timrå. Låga andelar uppvisar Sollefteå, Sundsvall och Timrå. 

                                                           
27 Vid beräkningen av uppgifterna för länet har uppgifterna för kommunerna tagits som utgångspunkt. Eftersom 
inte uppgifter om antalet elever i avgångsklasserna i presenteras i Skolverkets sammanställning har det totala 
antalet elever i gymnasieskolan i respektive kommuner använts som vikt vid beräkningen av länssiffrorna. Det 
förefaller osannolikt att de olika kommunernas proportionella andel av antalet studenter i länet sammantaget 
skulle skilja i någon nämndvärd omfattning om antalet elever i avgångsklass eller antalet elever i 
gymnasieskolan totalt sett används som utgångspunkt. 
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Andelen som går ut gymnasiet med grundläggande behörighet till högskola och universitet är 
likartad i länet och riket. Inom länet uppvisar Ånge och Sollefteå högst andel. Andelen är 
Över riksgenomsnittet även i Örnsköldsvik. Sundsvall och Timrå är i nivå med genomsnittet 
för riket. Härnösand och Kramfors uppvisar andelar under riksgenomsnittet. 
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8. Utbildningsfrämjande insatser 
 
Grundskolan är obligatorisk för alla. Kommunerna har ett ansvar för att erbjuda alla en plats i 
gymnasieskolan. Det finns idag knappt tjugo nationella program med olika inriktningar. 
Utbudet skiljer sig från kommun till kommun. Individuella program är till för ungdomar som 
saknar behörighet att söka till gymnasieskolans nationella eller specialinriktade program. 
Folkhögskolor anordnar både allmänna kurser där ungdomar kan komplettera gymnasiebetyg 
och särskilda kurser av olika slag, exempelvis eftergymnasiala yrkesutbildningar. Nämnda 
utbildningsinsatser är generella. Men det finns även insatser riktade till särskilt utsatta 
grupper. 
 
Nedan följer en genomgång av aktuella exempel på projektverksamheter som syftar till att 
främja ungas hälsa. Hälsa ges i detta sammanhang en vid betydelse och innefattar förutom 
rent medicinska problem även sociala problem. Exemplen är hämtade dels från länet, dels 
från andra län och länder. 
 

Utveckling av individuella programmet 
Bakgrund: Utveckling av gymnasieskolans individuella program pågår i flera av länets 
kommuner. I Ånge kommer till exempel det individuella programmet att få olika inriktningar 
från och med höstterminen 2005. Ett konkret exempel är det individuella programmet med 
inriktning mot hästskötsel i Sundsvalls kommun för flickor i åldern 15 till 19 år med social 
problematik. Utbildningen genomförs i samverkan mellan skolan, socialtjänsten och 
Sundsvalls fältrittklubb. 
 
Syfte: Att erbjuda och motivera skoltrötta elever att söka kunskap, samtidigt som de får 
utlopp för sitt hästintresse. 
 
Metod: Genom att utgå från hästen och dess behov motiveras eleverna att söka kunskap. 
Målsättningen är att stärka deltagarnas självförtroende, erbjuda stöd från positiva vuxna 
förebilder samt ge social träning både individuellt och i grupp. Genom att kombinera skola 
med praktiska och teoretiska häst- och stallgöromål kan detta vara ett bra alternativ för dem 
som ej klarar normal skolgång. 
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Sommarskola för behörighet till gymnasiet 
Bakgrund: Sommarskola för elever som saknar behörighet till gymnasieskolan är relativt 
vanligt förekommande och bedrivs sedan fler år i länets kommuner. Ferieskolan i Kramfors 
kommun är ett konkret exempel. 
 
Syfte: Att elever går in i gymnasieskolan med godkänt i basämnen. 
 
Metod: Fyra veckors skola under sommarlovet för elever som inte har godkända betyg från 
årskurs 9 i grundskolans basämnen; svenska, engelska och matematik. Eleverna undervisas i 
små grupper och har en ”mentor” i form av en särskilt utvald elev från gymnasieskolans 
årskurs 2. Alla elever, även mentorerna, får lön för varje närvarodag motsvarande 
ersättningen för ett kommunalt sommarjobb. Försök har också gjorts med att involvera 
lärarstudenter som lärare. 
 

Samverkan mellan gymnasieskola och näringsliv 
Bakgrund: Former för samverkan mellan gymnasieskolan och näringslivet utvecklas i många 
kommuner. I Timrå är målet att alla program i gymnasieskolan i skall ha kontakt med det 
lokala näringslivet. Industriprogrammet i Sundsvall är ett annat exempel på samverkan mellan 
gymnasieskolan och det lokala näringslivet. 
 
Syfte: Att skapa en tydlig koppling mellan teori och praktik genom företagsanknuten 
utbildning samt erbjuda näringslivet möjligheter till att rekrytera utbildad arbetskraft. 
 
Metod: I Timrå utformas och genomförs gymnasieutbildningar tillsammans med företag. 
Exempel är flygförarutbildning som genomförs tillsammans med Midlanda Airport samt 
hotell- och restaurangprogrammet som genomförs tillsammans med restauranger och hotell i 
kommunen genom att all praktisk utbildning sker på företagen. På samhällsvetenskapliga 
programmet finns mentorsföretag. Industriprogrammet i Sundsvall varvar teori med praktik 
på industri. Den teoretiska nivån på utbildningen har höjts för att möta industrins 
rekryteringsbehov. SCA tillhandahåller en lärare och gymnasieskolan en lärare i det praktiska 
arbetet på fabriken. Eleverna erbjuds sommarjobb samt ett års praktik efter avklarad 
utbildning. 
 

Företagsam skola  
Bakgrund: Entreprenörskapsprojekt i Timrå kommun som omfattar förskola, grundskola och 
gymnasieskola. Företagsam skola är delprojekt inom ramen för Entreprenör Timrå och pågår 
mellan 2003 och 2005.   
 
Syfte: Att stärka entreprenörskapsandan hos alla elever, lärare och skolledare från förskolan 
till och med gymnasieskolan. 
 
Metod: Ge ökad kunskap och kompetens om företagande och företagandets villkor, bland 
annat företagsprao för både elever och lärare på högstadiet och gymnasiet samt studiebesök 
på lokala företag. Initiering, stöd och vidareutveckling av kreativa processer, bland annat 
genom en skolverkstad för elever upp till grundskolans årskurs 6. 
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Stjärnklart 
Bakgrund: Entreprenörskapsprojekt som samordnas av Länsstyrelsen Västernorrland och som 
genomförs i samverkan med länets sju kommuner, Svenskt Näringsliv och Ung 
företagsamhet. Projektet pågår från 2003 till 2006.   
 
Syfte: Att skapa en arena för kunskapsöverföring om verktyg som kan användas inom skola 
och utbildning för att främja entreprenörskap och företagsamhet.  
 
Metod: Årlig konferens vid vilken föredrag kombineras med workshops. Målgruppen för 
konferensen är arbetslag från grund- och gymnasieskola, studie- och yrkesvägledare, 
samordnare skola och arbetsliv, politiker, skolledare, näringslivsrepresentanter samt lärare 
och studenter vid Mittuniversitetet. 
 

Naturvetenskap, teknik och entreprenörskap i Sundsvalls skolor 
Bakgrund: Alltför få ungdomar studerar teknik och naturvetenskap samtidigt som kvinnor är 
starkt underrepresenterade inom dessa sektorer. För att hantera denna problematik pågår i 
Sundsvalls kommun projektet Naturvetenskap, teknik och entreprenörskap i Sundsvalls skolor 
från 2003 till 2005. 
 
Syfte: Att ge elever möjlighet att utveckla naturvetenskapliga, tekniska och entreprenöriella 
färdigheter. 

 
Metod: Ett pedagogiskt program erbjuds skolledare och lärare som undervisar i grundskolans 
lägre åldrar. De deltagande skolorna erbjuds utbildningsredskap och utbildningsmaterial. Mått 
och steg tas för att integrera befintliga nationella och regionala entreprenörskapsfrämjande 
projekt i skolarbetet. Tekniska och naturvetenskapliga experiment ordnas i högstadiet. Ett 
programråd har bildats för de teoretiska gymnasieprogrammen. Entreprenörsutbildning sker i 
arbetslag. 
 

Kompetens Ådalen  
Bakgrund: Ett samarbetsprojekt där teknikföretag och skolor i Ådalen arbetar för att 
vidareutveckla den tekniska utbildningen. Bakom projektet står gymnasieskolorna i 
Härnösand, Kramfors, Ragunda och Sollefteå, Länsstyrelsen Västernorrland, Länsstyrelsen 
Jämtland, Teknikföretagens samarbetsgrupp i Ådalen och Teknikföretagen. 
 
Syfte: Att stimulera till utbildning inom tekniska ämnesområden. 
 
Metod: Utveckling av formerna för arbetsplatsförlagd utbildning, flexibelt lärande, utbildning 
av ambassadörer bland ungdomar i gymnasieskolan, utbildning av handledare, utveckling av 
traineeprogram (Trainee Ådalen) samt kompetensutveckling för lärare om näringslivets 
villkor. 
 

 36



KomTek 
Bakgrund: Kommunala teknik- och entreprenörskapsskolor är ett koncept som har utvecklats 
av Verket för näringslivsutveckling i samarbete med Arbetsmarknadsstyrelsen. Verksamhet 
bedrivs idag på ett tiotal orter. Under hösten 2003 startades kommunala teknik- och 
entreprenörskapsskolor i Härnösands och Örnsköldsviks kommun. Ambitionen är att 
verksamheterna efter 2005 skall permanentas. 
 
Syfte: Att vara ett centrum för teknikinspiration speciellt inriktat till barn och ungdomar och 
genom pedagogiska insatser öka intresset för naturvetenskapliga studier.  
 
Metod: KomTek har den kommunala musikskolan som förebild. Verksamheten bygger på 
praktisk tillämpning av teknik. Material och pedagogik skall tilltala både flickor och pojkar 
samt stimulera kreativiteten och uppmuntra till utforskning av tekniska principer och 
mekanismer. Lust och lek tillsammans med ett estetiskt perspektiv skall genomsyra 
verksamheten på KomTek. 
 

GUTS 
Bakgrund: Härnösands Folkhögskola utvecklar en ny verksamhetsform för pojkar mellan 16 
och 20 år som har avbrutit gymnasiets individuella program eller på annat sätt står utanför 
studier, arbete eller praktikplats. 
 
Syfte: Att stärka ungas förmåga och lust att ta tag i sin egen situation, att mobilisera deras 
kompetens för att agera, och därigenom ge dem mod att ta kontroll över sina liv. 
 
Metod: Utbildningen innefattar upplevelsebaserad inlärning samt tema- och projektarbeten, 
ett visst mått av äventyrspedagogik samt komponenter av tillitsträning, kommunikations- och 
värderingsövningar samt kreativitets- och problemlösningsövningar. 
 

Ungdomsteamet Skarven i Blekinge 
Bakgrund: Karlskrona kommun bedriver sedan år 2000 en verksamhet benämnd Skarven. 
Verksamheten har detta namn eftersom det ligger mellan utbildningsförvaltningen samt barn- 
och ungdomsförvaltningen. 
 
Syfte: Att identifiera elever som på grund av motivationssvårigheter befinner sig i riskzonen 
för att inte få godkänt i kärnämnena. 
  
Metod: Projektledarna arbetar tillsammans med skolans personal med de elever som behöver 
särskild undervisning. Lärarna arbetar mer ämnesövergripande. Ambitionen är att motivera 
elever till studier genom en bra relation mellan lärare och elev, men också genom att föräldrar 
uppmuntras till att bli mer deltagande och engagerade i skolarbetet. 
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Basement School Växjö 
Projektet drivs av Samverket i samverkan med Studiefrämjandet, Tech Group och Grrl Tech 
samt Kulturföreningen Kristina. Basement School blev tillsammans med Navigator i 
Jönköping och Kluster i Lidköping under 2003 utsedd till ungdomspolitisk stödjepunkt av 
Ungdomsstyrelsen. 
 
Syfte: Att genom ökad samverkan mellan Arbetsförmedling, kommunens socialförvaltning, 
utbildningsförvaltning och arbetsmarknadsenhet samt ideella aktörer skapa en gemensam 
uppföljning för ungdomar mellan 16 och 24 år. 
 
Metod: Projektet bedrivs i Musikhuset i Växjö. Ungdomar skall ges möjlighet att utbilda sig 
inom till exempel data, media, affischkonst, arrangörskap, ellära, med mera. Undervisning i 
basämnen sker i samverkan med St. Sigfrids folkhögskola. 
 

Urkraft Skellefteå - individuellt val 
Bakgrund: Urkrafts individuella val är ett samarbete mellan Urkraft och gymnasieskolan i 
Skellefteå kommun och riktar sig till ungdomar som inte klarar av klassrumssituationen och 
för vilka det reguljära individuella programmet inte är ett bra alternativ. 
 
Syfte: Att genom en blandning av teori och praktik ge eleverna tillbaka lusten för att utbilda 
sig samt öka självförtroendet och mognaden. 
 
Metod: Elev, föräldrar, lärare och ansvarig för det individuella programmet tar gemensamt 
fram en individuell handlingsplan för eleven. Eleven har samma möjlighet som andra elever 
att välja mellan de olika utbildningarna på Urkraft. Dessutom erbjuds extra stöd för dem som 
har behov av kurator och/eller behandlingsassistent.  
 

Second Chance Schools 
Bakgrund: Second Chance Schools började som ett pilotprojekt inom EU i syfte att hjälpa 
ungdomar mellan 16 och 20 år med dålig utbildning och sociala problem till arbete och 
försörjning genom individuellt anpassade studier och praktik.28 I Sverige har Second Chance 
Schools etablerats i Norrköping och Malmö. Verksamheten bedrivs i anslutning till 
gymnasieskolans individuella program. 
 
Syfte: Att bekämpa ungdomsarbetslöshet och ge ungdomar en andra chans till utbildning som 
ökar deras möjligheter på arbetsmarknaden. 
 
Metod: Second Chance Schools ger unga som saknar baskunskaper och social kompetens en 
andra chans att komplettera studierna i svenska, engelska, matematik, samhällskunskap och 
informations- och kommunikationsteknik på gymnasienivå. Ett nära samarbete bedrivs med 
en rad företag vilket liknar den gamla lärlingsutbildningen. Målet är också att utveckla 
elevernas sociala kompetens och ge livskunskap. 

 
 

                                                           
28 För en utvärdering av Second Chance Schools, se European Commission (2001), Second Chance Schools: The 
Results of a European Pilot Project. 
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9. Sammanfattning och slutsatser 
Försörjningskostnaden bland unga, upp till 30 års ålder, är jämförelsevis hög i Västernorrland, 
vilket implicerar att unga i länet i större omfattning än i många andra län är i behov av sociala 
ersättningar och bidrag från olika trygghetssystem, såsom arbetslöshetskassa vid arbetslöshet, 
sjukpenning eller sjuk- och aktivitetsersättning (förtidspension) vid ohälsa samt ekonomiskt 
bistånd (socialbidrag) vid ekonomisk otillräcklighet.  
 
För den enskilde medborgaren riskerar detta att medföra ett minskat oberoende. För samhället 
är det olyckligt eftersom ungas deltagande är en avgörande förutsättning för tillväxt och 
välfärd.  
 
Arbetslöshet och ohälsa, ofta i kombination med avbruten utbildning, är viktiga orsaker till 
försörjningsproblem bland unga, vilka också har tagits upp till behandling i denna rapport. En 
annan möjlig förklaring, som inte ingår i föreliggande analys, är betydelsen av förändrade 
sociala normer. Det finns en uppfattning att sociala normer till förmån för arbete och emot 
bidragstagande har eroderat över tid. På detta område ligger dock teori och spekulation före 
den empiriska forskningen.29

 

Aktuella trender 
Ungdomsarbetslösheten i länet är klart högre än i riket, vilket indikerar vikten av insatser som 
underlättar ungas etablering på arbetsmarknaden. Arbetsförmedlingen förfogar över en rad 
verktyg som syftar till att åstadkomma detta, exempelvis förmedling av arbeten, vägledning 
av arbetssökande och kompetenshöjande insatser. En aktuell trend är samlokalisering och 
samverkan mellan Arbetsförmedling och kommunala förvaltningar såsom socialtjänst och 
arbetsmarknadsenhet i syfte att skapa helhetslösningar för individen. Exempel i länet är 
Lärcentrum i Ånge (Ångströmsenheten) och Ungdomscentrum i Sundsvall. En annan trend är 
satsningar inom stat, kommun och näringsliv på praktik och lärlingsverksamhet i syfte att ge 
ungdomar arbetslivserfarenhet och värdefulla referenser. Exempel i länet är Access i 
Sundsvall samt Trainee Ådalen (Sollefteå, Kramfors och Härnösand) inom ramen för 
Kompetens Ådalen. I riket är Värmlandslärling, Navigator i Jönköping samt praktik och 
ungdomsanställning i Stockholms stad intressanta exempel. Vid en internationell utblick 
framstår det danska lärlingssystemet som intressant, mot bakgrund av den låga danska 
ungdomsarbetslösheten. 
 

                                                           
29 Lindbeck, A. (2003), Välfärdsstat och sociala normer, Studieförbundet näringsliv och samhälle. 
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Ohälsan bland unga är högre i länet än i riket. Generellt sett är ohälsotalen anmärkningsvärt 
höga redan i åldersgruppen 20 till 29 år, med tanke på att det handlar om sjukdomar. En trend 
när det gäller satsningar på att främja hälsa bland unga är insatser som bygger på coaching 
utifrån egna intressen. Exempel på denna typ av verksamhet är Utvecklingsrum för unga i 
Örnsköldsvik och Communicare Reactive i Värmland. En annan trend är utveckling av former 
för rehabiliteringssamverkan. I riket finns idag omkring fyrtio samordningsförbund mellan 
Arbetsförmedling, Försäkringskassa, kommun och landsting. I länet har förbund etablerats i 
Kramfors, Sundsvall och Örnsköldsvik. I de förbund som har bildats i länet är unga initialt 
den primära målgruppen. Om de förväntade effekterna av dessa försök uppnås återstår att se. 
Ännu en annan trend är insatser för att öka anställningsbarheten bland unga genom sociala 
aktiviteter och praktisk övningar i syfte att bygga upp deltagarnas självförtroende och 
ansvarskännande. Exempel på denna typ av insatser är Projektdel Tolvan i Örnsköldsvik och 
Open Mind i Kronoberg.  
 
Utbildningssituationen i länet är jämförbar med den i riket. Samtidigt kan det konstateras att 
allt fler unga arbetslösa saknar studentexamen. Utveckling av gymnasieskolans individuella 
program är en trend. Ett exempel i länet är individuella programmet med inriktning mot 
hästskötsel i Sundsvall. Nationella exempel är Urkrafts individuellt val i Skellefteå och 
Basement School i Växjö. Ett initiativ inom EU är Second Chance Schools. En annan trend är 
sommarskolor för elever som inte har uppnått godkänt betyg i grundskolans basämnen. 
Ferieskolan i Kramfors, där eleverna får ersättning motsvarande ett kommunalt sommarjobb, 
är ett exempel på detta i länet. Ytterligare en trend är fördjupad samverkan mellan 
gymnasieskolan och det lokala näringslivet. Exempel i länet är flygförarutbildningen och 
hotell- och restaurangprogrammet i Timrå samt industriprogrammet i Sundsvall. Ännu en 
trend är satsningar på entreprenörskapsfrämjande insatser. I länet finns flera exempel, bland 
annat det länsövergripande projektet Stjärnklart, Företagsam skola i Timrå, de kommunala 
teknikskolorna i Örnsköldsvik och Härnösand som följer det koncept som har utvecklats av 
Verket för näringslivsutveckling och Arbetsmarknadsstyrelsen, samt Open for Business i 
Kramfors, Sollefteå och Örnsköldsvik. Det sistnämnda konceptet utvecklades ursprungligen i 
Kanada. 
 

Komplicerande faktorer 
En komplicerande faktor vid utformning av insatser är den betydande variationen inom länet 
när det gäller ungas försörjningssituation och orsakerna till denna. Ungdomsarbetslösheten är 
förvisso högre än riksgenomsnittet i samtliga av länets kommuner, men nivån varierar likväl 
betydligt mellan kommunerna. Ohälsan i länet är högre än i riket, men i länet finns det både 
kommuner som har lägre och högre ohälsotal än riksgenomsnittet i vissa åldersgrupper. 
Utbildningsprestationerna i länet är i nivå med riksgenomsnittet. Men faktum är att flertalet 
kommuner i länet uppvisar högre andelar som slutför gymnasieskolan än riksgenomsnittet. 
Genomsnittet för länet dras ner till rikets nivå som en följd av att ett par kommuner i länet, 
Sundsvall och Ånge, uppvisar svaga resultat. För att insatser skall vara effektiva måste de 
anpassas till de lokala förhållanden som råder. 
 
Det också viktigt att notera de betydande skillnader som råder mellan kvinnor och män samt 
mellan individer med svensk respektive utländsk bakgrund. Arbetslösheten är högre och 
utbildningsresultaten är sämre bland män, medan ohälsan är mer utbredd bland kvinnor. De 
negativa mönstren accentueras bland utrikes födda. För att verktyg skall vara effektiva måste 
de ta hänsyn till gender och etnictitet. 
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Slutligen är det viktigt att notera att orsakerna till ungas försörjningsproblem ofta är 
sammanflätade i komplexa mönster, vilket också framgår av de exempel på insatser som 
syftar till att stärka ungas situation som har beskrivits ovan. Avbrutna studier kan leda till 
arbetslöshet, ohälsa kan leda till avbrutna studier och arbetslöshet, arbetslöshet kan leda till 
ohälsa, etc. Detta innebär att insatser, för att vara effektiva, måste förmå hantera samspelet 
mellan orsaksfaktorer.  
 
Organisatoriskt implicerar detta att traditionella uppdelningar av ansvar måste överbryggas 
genom kunskapsutbyte och samverkan mellan och inom huvudmän såsom stat, kommun och 
landsting. Av exemplen ovan framgår att en rad olika samverkanslösningar för närvarande är 
under utveckling. Bland de arbetsfrämjande initiativen ses exempelvis samverkan mellan 
Arbetsförmedling och kommun. När det gäller det hälsofrämjande arbetet har konstellationer 
för samverkan bildats som innefattar Försäkringskassa, Arbetsförmedling, kommun och 
landsting. I arbetet med att motivera till utbildning ses i första hand samverkan mellan olika 
förvaltningar inom en kommun.  
 
Förutom samverkan mellan och inom stat och kommun, finns det en strävan att fördjupa 
samarbetet mellan den offentliga sektorn å den ena sidan och näringsliv och föreningsliv å 
den andra. Denna strävan är tydlig inom det arbets- och hälsofrämjande arbetet, men också 
inom det utbildningsfrämjande arbetet. En aktuell trend inom utbildningsområdet är 
satsningar på entreprenörskap samt utveckling och genomförande av gymnasieprogram i 
samverkan med det lokala näringslivet. 
 
Slutligen bör det noteras att det finns ett behov av att sprida kunskap om och erfarenheter av 
de många initiativen som syftar till att stärka ungas situation. Att skapa en arena för kunskaps- 
och erfarenhetsutbyte är också den bärande tanken i det länsövergripande partnerskapet i 
Västernorrland, Alla unga – en resurs, som länsstyrelsen har tagit initiativ till. Partnerskapet 
är tänkt att samla representanter för olika projekt som riktar sig gentemot unga i länet och 
fungera som ett stöd för enskilda projekt. 
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